
Segunda-feira, 30 de Abril de 2001 Número 100

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte B

Sumario100B Sup 0

S U M Á R I O
Presidência do Conselho de Ministros

Resolução do Conselho de Ministros n.o 41/2001:

Cria a estrutura de projecto para a preparação e exer-
cício da presidência portuguesa da Organização de
Segurança e Cooperação na Europa (OSCE), no
período de 2001 a 2003 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2430

Ministério dos Negócios Estrangeiros
Portaria n.o 443/2001:

Publica a lista, por países, dos postos suplementares
de recenseamento eleitoral no estrangeiro . . . . . . . . . . 2431

Ministério das Finanças
Declaração n.o 4/2001:

Publica os mapas I a IV a que se refere o n.o 1 do
artigo 12.o da Lei n.o 6/91, de 20 de Fevereiro . . . . . . . . 2432

Ministério da Justiça
Portaria n.o 444/2001:

Aprova o modelo de cartão de livre trânsito dos fun-
cionários e dirigentes em exercício de funções na Direc-
ção-Geral da Administração da Justiça . . . . . . . . . . . . . 2449



2430 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Resolução do Conselho de Ministros n.o 41/2001

Considerando que Portugal irá exercer a presidência
da Organização de Segurança e Cooperação na Europa
(OSCE), em 2002, e tendo em conta a elevada relevância
político-diplomática e visibilidade externa que decor-
rerão para o País em face dos importantes compromissos
internacionais que competirão a Portugal assegurar;

Atendendo a que a presidência portuguesa da Orga-
nização de Segurança e Cooperação na Europa (OSCE)
implica o envolvimento activo de Portugal durante um
período de três anos: ao integrar a troika da OSCE
em 2001, como presidência em 2002, e novamente na
troika em 2003, com diferentes níveis de responsabi-
lidade no âmbito do processo de decisão político-di-
plomático para o nosso país;

Considerando que compete ao Ministério dos Negó-
cios Estrangeiros a condução e coordenação da pre-
sidência portuguesa da Organização de Segurança e
Cooperação na Europa (OSCE);

Considerando ainda que à diversidade, natureza e
dimensão das acções a desenvolver no âmbito da pre-
sidência portuguesa da OSCE, deverá corresponder uma
estrutura organizacional, pautada pela flexibilidade, e
que assegure uma disponibilização dos meios materiais,
e recursos humanos, com o perfil adequado às exigências
decorrentes da participação na «Troika» e exercício da
presidência pelo nosso país, nomeadamente ao nível do
pessoal diplomático, especializado e técnico;

Tendo presente os objectivos a atingir no decurso
da presidência portuguesa, conjugados com a efectiva
duração da mobilização de recursos humanos, tudo
aconselha a criação de uma estrutura de projecto, com
a correspondente definição individualizada por áreas,
no quadro de uma adequada e permanente coordenação
que competirá ao secretário-geral do Ministério dos
Negócios Estrangeiros assegurar.

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.o da Cons-

tituição, o Conselho de Ministros resolve:
1 — Criar, junto do Ministério dos Negócios Estran-

geiros e na dependência directa do respectivo secre-
tário-geral, uma estrutura de missão com a natureza
de estrutura de projecto, nos termos do artigo 10.o do
Decreto-Lei n.o 41/84, de 3 de Fevereiro.

2 — A estrutura de projecto tem por objectivo asse-
gurar a preparação e exercício da presidência portuguesa
da Organização de Segurança e Cooperação Europeia
(OSCE), bem como garantir a preparação e exercício
da presidência à Representação Permanente de Portugal
junto da OSCE em Viena.

3 — A estrutura de missão terá seis núcleos perma-
nentes de coordenação que desenvolverão o projecto
nas áreas das respectivas competências e actuarão, em
função das matérias, junto dos órgãos e serviços do
Ministério dos Negócios Estrangeiros, de acordo com
o que for fixado por despacho do Ministro dos Negócios
Estrangeiros.

4 — O exercício de funções na estrutura de projecto
poderá fazer-se nos seguintes regimes:

a) Comissão de serviço, destacamento ou requi-
sição para os casos de vínculo à função pública,

a institutos públicos, a empresas públicas ou a
outros organismos do sector público;

b) Requisição a entidades do sector privado;
c) Contrato de trabalho a termo, nos termos da

lei geral do trabalho.

5 — O pessoal afecto à estrutura de projecto está
sujeito aos deveres gerais que impendem sobre os fun-
cionários e agentes da Administração Pública e exercerá
funções com isenção de horário de trabalho, não lhe
sendo por isso devida qualquer remuneração ou com-
pensação por trabalho prestado fora do horário normal,
sem prejuízo do disposto no Decreto-Lei n.o 409/71,
de 27 de Setembro.

6 — Os contratos previstos na alínea c) do n.o 4 não
conferem ao particular outorgante a qualidade de agente
ou funcionário público e caducarão necessariamente
com a extinção da estrutura de projecto.

7 — Os membros da estrutura de projecto que sejam
contratados a termo, nos termos da lei geral do trabalho,
vencem uma remuneração base mensal fixada por refe-
rência às escalas salariais das carreiras e categorias cor-
respondentes às funções que vão desempenhar, defi-
nindo-se contratualmente os escalões e índices em que
se integrarão.

8 — No âmbito da estrutura de projecto poderão ser
colocados em representações diplomáticas de Portugal
no estrangeiro, funcionários diplomáticos, designados
nos termos do número seguinte.

9 — A afectação do pessoal do quadro do Ministério
dos Negócios Estrangeiros a cada um dos núcleos per-
manentes e representações diplomáticas de Portugal no
estrangeiro será efectuada por despacho do Ministro
dos Negócios Estrangeiros, sob proposta do secretário-
-geral e ouvido o conselho diplomático, nos casos pre-
vistos pela lei.

10 — Tendo em conta que se trata de uma estrutura
funcional temporária, estabelece-se o seguinte:

a) O pessoal poderá exercer as funções de coor-
denador, coordenador-adjunto, responsável de
área ou responsável-adjunto de área, respecti-
vamente equiparados para efeitos remunerató-
rios a director-geral, subdirector-geral, director
de serviços e chefe de divisão, junto da Secre-
taria-Geral, na Direcção-Geral de Política
Externa, da Direcção-Geral dos Assuntos Mul-
tilaterais, da Direcção-Geral das Relações Bila-
terais e do Departamento dos Assuntos Jurí-
dicos, mediante despacho de designação do
Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros;

b) O pessoal não diplomático poderá exercer fun-
ções na Representação Permanente de Portugal
junto da Organização de Segurança e Coope-
ração na Europa (OSCE) ou em outras repre-
sentações diplomáticas de Portugal no estran-
geiro, mediante despacho de nomeação do
Ministro dos Negócios Estrangeiros e em regime
de comissão de serviço, ficando equiparado às
diferentes categorias das carreiras técnica espe-
cializada e técnica, e carreiras do pessoal dos
serviços externos, consoante a categoria hierár-
quica, natureza e teor das funções a exercer.



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2431

11 — Por portaria conjunta dos Ministros dos Negó-
cios Estrangeiros e das Finanças, e desde que a situação
de permanência no estrangeiro assim o justifique, o pes-
soal a integrar na Representação Permanente de Por-
tugal junto da Organização de Segurança e Cooperação
na Europa (OSCE) ou noutras representações diplo-
máticas de Portugal no estrangeiro, poderá auferir dos
direitos previstos no artigo 62.o e nos n.os 2 a 4 do
artigo 67.o do Decreto-Lei n.o 40-A/98, de 27 de
Fevereiro.

12 — No âmbito da Representação Permanente de
Portugal junto da Organização de Segurança e Coo-
peração na Europa (OSCE), a título excepcional e no
quadro estrito da estrutura de projecto, será designado
um representante permanente adjunto, o qual será
equiparado a chefe de missão para todos os efeitos
legais.

13 — O pessoal integrado na estrutura de projecto,
sempre que se desloque em missão de serviço público,
terá direito a ajudas de custo e a abono para despesas
de transporte, nos termos da lei geral.

14 — No final de 2002 proceder-se-á à reavaliação
da presente estrutura de projecto, tendo em vista a sua
adequação aos compromissos internacionais de Portugal
no âmbito da «Troika» da OSCE.

15 — O mandato da estrutura de projecto tem início
a 1 de Janeiro de 2001 e termina a 31 de Dezembro
de 2003.

16 — Os encargos orçamentais decorrentes da criação
e funcionamento da presente estrutura de projecto serão
suportados pelo orçamento do Ministério dos Negócios
Estrangeiros.

17 — A presente resolução produz efeitos a partir
de 1 de Janeiro de 2001.

Presidência do Conselho de Ministros, 5 de Abril de
2001. — O Primeiro-Ministro, em exercício, Jaime José
Matos da Gama, Ministro de Estado.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Portaria n.o 443/2001

de 30 de Abril

Manda o Governo, pelo Ministro dos Negócios
Estrangeiros, nos termos do disposto no artigo 25.o da
Lei n.o 13/99, de 22 de Março, publicar a lista, por países,
dos postos suplementares de recenseamento eleitoral
no estrangeiro:

Alemanha:

Munique, dependente da CR de Estugarda;
Cuxhaven, dependente da CR de Hamburgo;

Arábia Saudita:

Manamá (Bahrein), dependente da CR de Riade;

Argentina:

Casa de Portugal Nossa Senhora de Fátima, em
La Plata, Comodoro Rivadavia e Rosário, depen-
dentes da CR de Buenos Aires;

Austrália:

Darwin, Fremantle e Melburne, dependentes da
CR de Sydney;

Bélgica:

Antuérpia e Liège, dependentes da CR de Bru-
xelas;

Brasil:

Manaus, dependente da CR de Brasília;
Londrina, dependente da CR de Curitiba;
Fortaleza, dependente da CR do Recife;
Vitória, dependente da CR do Rio de Janeiro;

Canadá:

Cidade de Quebeque, dependente da CR de
Montreal;

Brantford, Cambridge, Chatam, Elliot Lake,
Hamilton, Kingston, Kitchener, Leamington,
London, Oshawa, Sault Ste. Marie, Simcoe,
Strathroy, Sudbury, Thunder Bay, Windsor e
Winnipeg, dependentes da CR de Toronto;

Calgary, Castlegar, Edmonton, Kitimat, Osoyoos,
Prince George e Vitória, dependentes da CR
de Vancôver;

Colômbia:

Guayaquil (Equador), dependente da CR de
Bogotá;

Espanha:

Badajoz, Leão e Salamanca, dependentes da CR
de Madrid;

Huelva, dependente da CR de Sevilha;
Orense, dependente da CR de Vigo;

Estados Unidos da América:

Filadélfia, dependente da CR de Newark;
Waterbury, dependente da CR de Nova Iorque;
Los Angeles, dependente da CR de São Francisco;

Moçambique:

Mbabane (Suazilândia), dependente da CR de
Maputo;

Países Baixos:

Haia, dependente da CR de Roterdão;

Reino Unido:

Guernsey, Manchester e Saint Helier (Jersey),
dependentes da CR de Londres;

Suécia:

Gotemburgo e Malmoe, dependentes da CR de
Estocolmo;

Suíça:

Sion, dependente da CR de Genebra;



2432 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001

Venezuela:

Barcelona (Puerto la Cruz), Ciudad Bolivar, Ciu-
dad Guayana (Puerto Ordaz), Cumaná, El
Tigre, La Guaira, Aruba e Curação (Antilhas
Holandesas), dependentes da CR de Cara-
cas;

Maracaibo, Maracay, Barinas, Puerto Fijo, Mérida,
Barquisemeto e San Cristóbal, dependentes da
CR de Valência;

Zaire:
Bangui (República Centro-Africana), dependente

da CR de Kinshasa;

Zimbabwe:
Blantyre (Malawi), dependente da CR de Harare.

Pelo Ministro dos Negócios Estrangeiros, João Rui
Gaspar de Almeida, Secretário de Estado das Comu-
nidades Portuguesas, em 26 de Março de 2001.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Direcção-Geral do Orçamento

Declaração n.o 4/2001

Em cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 71/95, de 15 de Abril, publicam-se
os mapas I a IV a que se refere o n.o 1 do artigo 12.o da Lei n.o 6/91, modificados em virtude das alterações
efectuadas até 31 de Março, respeitantes ao Orçamento do Estado de 2001:

MAPA I

Receitas do Estado



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2433



2434 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2435



2436 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2437



2438 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2439



2440 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2441



2442 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2443



2444 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2445

MAPA II

Despesas do Estado especificadas segundo a classificação orgânica, por capítulos

(Em contos)

Ano económico de 2001 1.o trimestre



2446 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2447

MAPA III

Despesas do Estado especificadas segundo a classificação funcional

(Em contos)

Ano económico de 2001 1.o trimestre



2448 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001

MAPA IV

Despesas do Estado especificadas segundo a classificação económica

(Em contos)

Ano económico de 2001 1.o trimestre

Direcção de Serviços do Orçamento, da Direcção-Geral do Orçamento, 12 de Abril de 2001. — A Directora, Maria
Fernanda Barreiro.



N.o 100 — 30 de Abril de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2449

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Portaria n.o 444/2001

de 30 de Abril

Nos termos do n.o 3 do artigo 60.o do Estatuto dos
Funcionários de Justiça, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 343/99, de 26 de Agosto, aplicável por força do dis-
posto no n.o 3 do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 102/2001,
de 29 de Março:

Manda o Governo, pelo Ministro da Justiça, o
seguinte:

1.o É aprovado o modelo de cartão de livre trânsito
dos funcionários e dirigentes em exercício de funções
na Direcção-Geral da Administração da Justiça, cons-
tante do anexo à presente portaria, que dela faz parte
integrante.

2.o Os cartões obedecem às seguintes caracterís-
ticas:

a) Dimensões de 107 mm×76 mm;
b) Cor branca;
c) Faixa horizontal verde e vermelha;
d) Fotografia do titular.

3.o Os cartões são emitidos pela Direcção-Geral da
Administração da Justiça e autenticados com a assina-
tura do director-geral ou de quem o substitua e com
o selo branco aposto sobre o canto inferior esquerdo
da fotografia.

4.o Os cartões são substituídos quando se verifique
qualquer alteração dos elementos deles constantes.

5.o Em caso de extravio, destruição ou deterioração
do cartão, é emitida uma segunda ou mais vias, fazen-
do-se referência expressa do facto no cartão, manten-
do-se o mesmo número.

6.o Os cartões devem ser devolvidos pelos respectivos
titulares nos cinco dias imediatos à cessação de funções
na Direcção-Geral da Administração da Justiça.

7.o A presente portaria entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Pelo Ministro da Justiça, Eduardo Arménio do Nas-
cimento Cabrita, Secretário de Estado Adjunto do Minis-
tro da Justiça, em 9 de Abril de 2001.

ANEXO

(a)

(b)

(a) Verde.
(b) Vermelho.



2450 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 30 de Abril de 2001

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 2001, a partir do dia 15 de Março,

corresponderão ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga
a fornecer os exemplares entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da
responsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que
tenha com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.
5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2001

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal 32 000 159,62 41 000 204,51

CD histórico (1974-1999) 95 000 473,86 100 000 498,80

CD histórico (1990-1999) 45 000 224,46 50 000 249,40

CD histórico avulso 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

DR, 2.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

DR, 3.a série (concursos, bens e serviços) 13 000 64,84 17 000 84,80

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

220$00 — G 1,10

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


